[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 068/2013
Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com Lei nº 375/2012 de 06 de dezembro de 2012.
D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 98.600,00 (noventa e oito mil e seiscentos reais) destinado à suplementação das seguintes dotações do orçamento em vigor, assim discriminadas:
03  - SECRETARIA GERAL

03.001 - GABINETE DO SECRETARIO GERAL

04.122.0007.2023 - Encargos Gerais do Município

3.1.90.11.00.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

210 -  00000 - Recursos Ordinários (Livres)........................................................  6.000,00
04 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04.001 - DIVISÃO DE PLANEJAMENTO

04.121.0006.2005 - Manutenção das Ações de Planejamento

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

330 -  00000 - Recursos Ordinários (Livres)......................................................  12.300,00
04 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04.001- DIVISÃO DE PLANEJAMENTO

04.121.0006.2005 - Manutenção das Ações de Planejamento

3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

340 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)............................................................  600,00

04 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04.001 - DIVISÃO DE PLANEJAMENTO

04.121.0006.2005 - Manutenção das Ações de Planejamento
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS

350 – 00000 -  Recursos Ordinários (Livres)........................................................  3.100,00

06 - DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

06.003 - DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0015.2017 - Manutenção dos Serviços de Limpeza e Coleta de Lixo

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1440 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).....................................................  14.000,00
07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2021 - Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1900 – 00495 - Atenção Básica.........................................................................  25.500,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2021;  Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS

1960 – 00495 - Atenção Básica...........................................................................  5.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2025 - Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2410 -  00495 - Atenção Básica.........................................................................  14.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2025 -  Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB

3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS

2470 -  00495 - Atenção Básica...........................................................................  2.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS

10.304.0012.2042 -  Manutenção da Vigilância Sanitária

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3220 -  00497 - Vigilância em Saúde...................................................................  4.500,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.003 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS

10.304.0012.2042 - Manutenção da Vigilância Sanitária

3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS

3280 – 00497 -  Vigilância em Saúde.....................................................................   100,00
07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.005 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – BLGES - Abertura

10.302.0012.2020 - Gestão Administrativa da Saúde

3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS

3760 – 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)........................ 6.000,00

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09.003 - FUNDEB

12.361.0013.2036 - Manutenção do Fundo Educação Básica - FUNDEB-EF

3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS

5560 – 00102 - Fundeb 40%................................................................................  2.000,00

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
09.005 - DIVISÃO DE ESPORTE

27.812.0023.2051 - Manutenção e Encargos do Esporte Municipal

3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

5960 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)..........................................................  500,00

10 -  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.004 - DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.0010.2047 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

6460 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).......................................................  1.000,00

10 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.004 - DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.0010.2047 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

6470 – 00000 -  Recursos Ordinários (Livres)......................................................  2.000,00

Art. 2º - Como recurso para abertura do presente Crédito Adicional suplementar, será utilizado o cancelamento das seguintes dotações:
03 - SECRETARIA GERAL 22.000,00

03.001 - GABINETE DO SECRETARIO GERAL

04.122.0007.2023 - Encargos Gerais do Município

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

270 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).......................................................  22.000,00

06 – DEPART. OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

06.003 - DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0015.2017 - Manutenção dos Serviços de Limpeza e Coleta de Lixo

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

1470 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).......................................................  9.000,00
06 – DEPART. OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

06.003 - DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0015.2017 -  Manutenção dos Serviços de Limpeza e Coleta de Lixo

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1500 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).......................................................  5.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2001 - Manutenção do Programa Atenção Básica - PAB

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1810 – 00495 - Atenção Básica...........................................................................  8.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2021 - Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1890 – 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)........................ 7.000,00
07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2021 - Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS

1940 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).......................................................  5.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2021 - Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS

1950 – 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)......................   7.500,00

07 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2021 - Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2110 -  00495 - Atenção Básica...........................................................................  3.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2025 - Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2400 – 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)...................... 10.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2025 - Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB

3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS

2460 – 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%).......................  3.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB

10.301.0012.2026 - Manutenção das Especificidades Regionais

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

2620 -  00495 - Atenção Básica...........................................................................  2.000,00

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC

10.302.0012.2041 - Manutenção dos Serviços Média Alta Complexidade em Saúde
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

3080 – 00496 - Atenção de Média e Alta Complexidade.....................................  4.600,00
07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.005 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES

10.302.0012.2020 - Gestão Administrativa da Saúde

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3710 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres) ......................................................  6.000,00

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09.003 - FUNDEB

12.361.0013.2036 - Manutenção do Fundo Educação Básica - FUNDEB-EF

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5590 – 00102 - Fundeb 40%................................................................................  2.000,00

09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09.005 - DIVISÃO DE ESPORTE

27.812.0023.2051 -  Manutenção e Encargos do Esporte Municipal

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5990 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).........................................................   500,00

10 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.004 - DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.0010.2047 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

6480 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)......................................................   4.000,00

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “14 de Dezembro” de Indianópolis, Estado do Paraná, em 21 de outubro de 2013.

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS
Prefeito Municipal
Tribuna de Cianorte

Edição n.º 6715

Página n.º C - 08
Data de: 30/10/2013

_____________________________________________________________________________________

www.indianopolis.pr.gov.br

_1424085586.doc
[image: image1.png]